6

	[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ

	МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

	ГОРОД ЛИПКИ КИРЕЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	10 августа 2020 года                                                        № 68

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение
инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков
предназначенных для бесплатного предоставления многодетным
семьям для индивидуального жилищного строительства в
муниципальном образовании город Липки Киреевского района»

Руководствуясь Законом Тульской области N 2362-3TO от 26.10.2015 «О предоставлении земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности отдельным категориям граждан в собственность бесплатно», на основании Устава муниципального образования город Липки Киреевского района администрация муниципального образования город Липки Киреевского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в муниципальном образовании город Липки Киреевского района» (приложение).
2. Разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Киреевский район в сети Интернет (https://kireevsk.tularegion.ru) в подразделе администрация муниципального образования город Липки Киреевского района.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

     Начальник сектора правовой
и кадровой работы администрации
    муниципального образования
  город Липки Киреевского района                                    М.Ю. Синих

[bookmark: bookmark0]МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления
многодетным семьям для индивидуального жилищного
строительства в муниципальном образовании
город Липки Киреевского района»
[bookmark: bookmark1]

ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Ответственный
исполнитель
программы
	Администрация муниципального образования город Липки  Киреевского района

	Соисполнители программы
	 -

	Цель
программы
	Повышение качества и условий жизни многодетных семей на территории муниципального образования город Липки  Киреевского района

	Задачи
программы
	Обеспечение инженерной и дорожной инфраструктуры земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления в собственность многодетным семьям, проживающим на территории муниципального образования город Липки Киреевского района, для целей индивидуального жилищного строительства

	Показатели
программы
	Доля земельных участков, обеспеченных инженерной и дорожной  инфраструктурой для предоставления многодетным

	Этапы и сроки
реализации
программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап с 2020 по 2025 год

	Объем ресурсного обеспечения программы, тыс. рублей

	Источни
ки финанси
рования/
годы
реализации
программы
	Всего
	в том числе:
	средств
а
федерал
ьного
бюджет
а
	средств
а
бюджет
а
Тульск
ой
области
	средс
тва
местн
ых
бюдж
етов
	Внеб
юд-
жетн
ые
источ
ники

	2020-
2025
годы
	0

	0

	в том числе:

	2020 год
	0

	0

	2021 год
	0

	0

	2022 год
	0

	0

	2023 год
	1000,0

	30000,
	10000,0
	1000,0

	2024 год
	1000,0

	30000,
	10000,0
	1000,0

	2025 год
	1000,0

	30000,
	10000,0
	1000,0

	Ожидаемые
результаты
реализации
программы
	1. Количество земельных участков обеспеченных инженерной инфраструктурой к 2025 году составит 12.

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели,
основные проблемы
Разработка Программы обусловлена необходимостью:
- улучшения качества жизни многодетных семей;
-обеспечения возможности строительства жилья многодетными семьями.
С 2020 по 2°25 год муниципальным образованием планируется обеспечить коммунальной инфраструктурой 12 земельных участков, выделенные для многодетных семей для индивидуального жилищного строительства в установленном порядке.
Программа направлена на решение проблемы в сфере жилищного строительства на территории муниципального образования город Липки Киреевского района - обеспеченность земельных участков, предоставляемых многодетным семьям для улучшения жилищных условии, инженерной и дорожной инфраструктурой.
Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий по обеспечению территорий для индивидуального жилищного строительства инженерной и дорожной инфраструктурой.
Реализация Программы направлена на развитие малоэтажного жилищного строительства, осуществляемого многодетными семьями на территории муниципального образования город Липки Киреевского района, и исполнение государственных обязательств по обеспечению жильем многодетных.

[bookmark: bookmark2]2. Цель и задачи муниципальной программы
Основной целью Программы является повышение качества и условий жизни многодетных семей, проживающих на территории муниципального образования город Липки Киреевского района.
Основной задачей Программы является обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям, проживающим на территории муниципального образования город Липки Киреевского района, для целей индивидуального жилищного строительства.
3. [bookmark: bookmark3]Этапы и сроки реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в один этап с 2020 по 2025 год.
4. [bookmark: bookmark4]Управление Программой и механизм ее реализации
Механизм реализации Программы.
Реализация Программы осуществляется путем предоставления земельных участков, обеспеченных инженерной и дорожной инфраструктурой, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям в целях индивидуального жилищного строительства.
5. Функции исполнителей Программы.
Реализация Программы обеспечивается администрацией муниципального образования осуществляют финансирование из местных бюджетов мероприятий по обеспечению инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям для индивидуального жилищного строительства в размере:
- в 2023 	году - не	более 10000 рублей	от общей потребности финансирования данных мероприятий в указанном году;
- в 2024	году – не более 10000	 рублей от общей	потребности финансирования данных	мероприятий в указанном году*
- в 2025 году – не более	 10000	 рублей от	 общей потребности
финансирования данных мероприятий в указанном году;
- обеспечение инженерной и дорожной инфраструктурой земельных участков в рамках Программы;

6. [bookmark: bookmark6]Индикаторы достижения целей Программы

	Наименование индикаторов достижения целей Программы
	Единицы
измерения
	Значения индикаторов целей Программы по окончании реализации Программы

	На момент разработки
	По окончании
реализации
Программы
	Без
программного
вмешательства

	Доля земельных участков, обеспеченных инженерной и дорожной инфраструктурой, предоставляемых многодетным семьям
	%
	8
	100
	8

Промежуточное значение индикаторов целей Программы

	Наименование индикаторов достижения целей Программы
	Единицы
измерения
	2020
год
	2021
год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	Доля земельных участков, обеспеченных инженерной и дорожной инфраструктурой, предоставляемых многодетным семьям
	%
	0
	0
	0
	30
	64
	100

[bookmark: bookmark7]
7. Показатели непосредственных результатов реализации Программы
[bookmark: bookmark8]В результате реализации Программы 12 земельных участков будут обеспечены инженерной и дорожной инфраструктурой для осуществления индивидуального жилищного строительства многодетными семьями (в 2023 году 3 земельных участка; в 2024 году - 4 земельных участка; в 2025 году - 5 земельных участков).

8. Оценка эффективности реализации Программы
	Наименование индикаторов достижения целей Программы
	На момент
разработки
Программы
	2020 год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год
	2024
год

	Доля земельных участков, обеспеченных инженерной и дорожной инфраструктурой, предоставляемых многодетным семьям
	0
	0
	0
	0
	30
	64
	100

	Количество земельных участков, обеспеченных инфраструктурой, ед.
	0
	0
	0
	0
	3
	4
	5

	Социальная
эффективность

	0
	0
	0
	20
	20
	24

В процессе реализации Программы ожидается рост социальной эффективности, обусловленный увеличением количества земельных участков, обеспеченных инженерной и дорожной инфраструктурой, для индивидуального жилищного строительства многодетным семьям.
[bookmark: bookmark10]9.Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию Программы
Негативное влияние на реализацию Программы может оказать недостаточное финансирование Программы из средств местных бюджета, а также нестабильная ситуация в обществе, рост безработицы и сокращение доходов населения и, как следствие, снижение доходной части муниципального бюджета.

10. [bookmark: bookmark11] Система организации и контроля за исполнением Программы
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация муниципального образования город Липки Киреевского района.